

NATIONAL ASSEMBLY SECRETARIAT

REPORT OF THE STANDING COMMITTEE ON FINANCE AND REVENUE ON THE GOVERNMENT SAVINGS BANK (AMENDMENT) BILL, 2021

I, Chairman of the Standing Committee on Finance and Revenue have the honor to present this report on the Bill further to amend the Government Savings Bank Act, 1873 (Act V of 1873) [The Government Savings Bank (Amendment) Bill, 2021] (Government Bill) referred to the Committee on 31st January, 2020.

2. The Committee comprises the following:-

1)	Mr. Faiz Ullah	Chairman
2)	Mr. Sadaqat Ali Khan Abbasi	Member
3)	Mr. Aamir Mehmood Kiani	Member
4)	Mr. Amjid Ali Khan	Member
5)	Mr. Raza Nasrullah	Member
6)	Makhdoom Syed Sami-ul-Hassan Gillani	Member
7)	Mr. Jamil Ahmed Khan	Member
8)	Mr. Faheem Khan	Member
9)	Mr. Aftab Hussain Siddique	Member
10)	Dr. Ramesh Kumar Vankwani	Member
11)	Mr. Muhammad Israr Tareen	Member
12)	Mr. Ahsan Iqbal Chaudhary	Member
13)	Mr. Qaiser Ahmed Sheikh	Member
14)	Chaudhary Khalid Javed	Member
15)	Mr. Ali Pervaiz	Member
16)	Dr. Aisha Ghaus Pasha	Member
17)	Ms. Nafisa Shah	Member
18)	Syed Naveed Qamar	Member
19)	Ms. Hina Rabbani Khar	Member
20)	Mr. Abdul Wasay	Member
21)	Minister for Finance and Revenue	Ex-officio Member

3. The Committee considered the Bill as introduced in the National Assembly placed at **Annexure-'A'** in its meetings held on 13-02-2020, 27-02-2020, 11-03-2020, 09-07-2020, 20-07-2020, 30-11-2020, 18-01-2021, 12-02-2021 and 23-02-2021 and recommends that the Bill may be passed by the National Assembly.

Sd/-
(TAHIR HUSSAIN)

Secretary
Islamabad, the 25th June, 2021

Sd/-
(FAIZ ULLAH)
Chairman

[AS REPORTED BY THE STANDING COMMITTEE]

A

Bill

further to amend the Government Savings Bank Act, 1873

WHEREAS it is expedient to amend the Government Savings Bank Act, 1873 (V of 1873), for the purposes hereinafter appearing;

It is hereby enacted as follows: -

1. **Short title and commencement.** — (1) This Act shall be called the Government Savings Bank (Amendment) Act, 2021.

(2) It shall come into force at once.

2. **Amendment of section 3, Act V of 1873.** —In the Government Savings Bank Act, 1873 (V of 1873), hereinafter referred to as the said Act, in section 3, for the words “Federal Government”, the expression “Finance Division with the approval of the Minister-in-charge” shall be substituted.

3. **Amendment of section 4, Act V of 1873.** — In the said Act, in section 4, in sub-section (5), in clause (c), for the words “Federal Government”, the expression “Finance Division with the approval of the Minister-in-charge” shall be substituted.

4. **Amendment of section 14, Act V of 1873.** —In the said Act, in section 14, for the words “Federal Government”, the expression “Finance Division with the approval of the Minister-in-charge” shall be substituted.

STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS

This legislation is designed to amend "The Government Savings Bank Act, 1873" in order to comply with the instructions of Cabinet Division vide u.o. No. 19/CM/2017-D dated 24-11-2017 stating "All Ministries and Divisions should in consultation with Law and Justice Division, make amendments in the respective Acts/Rules and replace the words 'Federal Government' with appropriate Authority (ies)".

**Federal Minister
for Finance & Revenue**

قومی اسمبلی سیکرٹریٹ

سرکاری پبلیٹیشن (ترمیمی) بل، ۲۰۲۱ء پر قائمہ کمیٹی برائے خزانہ و محاصل کی رپورٹ۔

میں، چیئر مین قائمہ کمیٹی، اسے خزانہ و محاصل ۳۱ جنوری، ۲۰۲۰ء کو کمیٹی کے سپرد کردہ سرکاری پبلیٹیشن ایکٹ، ۱۸۷۳ء (ایکٹ نمبر ۵) کے تحت، ۱۸۷۳ء میں مزید ترمیم کرنے کے بل [سرکاری پبلیٹیشن (ترمیمی) بل، ۲۰۲۱ء] (سرکاری بل) پر رپورٹ ہذا پیش کرنے کا شرف حاصل کرتا ہوں۔

۲۔ کمیٹی درج ذیل اراکین پر مشتمل ہے:-

۱۔ جناب فیض اللہ	چیئر مین
۲۔ جناب صداقت علی خان عباسی	رکن
۳۔ جناب عامر محمود کیانی	رکن
۴۔ جناب امجد علی خان	رکن
۵۔ جناب رضوان اللہ	رکن
۶۔ مخدوم سید سمیع الحسن گیلانی	رکن
۷۔ جناب جمیل احمد خان	رکن
۸۔ جناب فہیم خان	رکن
۹۔ جناب آفتاب حسین صدیقی	رکن
۱۰۔ ڈاکٹر رمیش کمار دیکھوانی	رکن
۱۱۔ جناب محمد اسرار ترین	رکن
۱۲۔ جناب احسن اقبال چوہدری	رکن
۱۳۔ جناب قیصر احمد شیخ	رکن
۱۴۔ چوہدری خالد جاوید	رکن
۱۵۔ جناب علی پرویز	رکن
۱۶۔ ڈاکٹر عائشہ غوث پاشا	رکن
۱۷۔ ڈاکٹر نفیسہ شاہ	رکن
۱۸۔ سید نوید قمر	رکن
۱۹۔ محترمہ حنا ربانی کھر	رکن
۲۰۔ جناب عبدالواسع	رکن
۲۱۔ وزیر برائے خزانہ و محاصل	رکن بلحاظ عہدہ

۳۔ کمیٹی نے ۱۳ فروری، ۲۰۲۰ء، ۲۷ فروری، ۲۰۲۰ء، ۱۱ مارچ، ۲۰۲۰ء، ۱۹ جولائی، ۲۰۲۰ء، ۲۰ جولائی، ۲۰۲۰ء، ۳۰ نومبر، ۲۰۲۰ء، ۱۸ جنوری، ۲۰۲۱ء، ۱۲ فروری، ۲۰۲۱ء اور ۲۳ فروری، ۲۰۲۱ء کو منعقدہ اپنے اجلاسوں میں منسلک۔ الف کے طور پر پیش کردہ بل پر غور کیا اور سفارش کی کہ قومی اسمبلی پیش کردہ بل کی منظوری دے۔

دستخط۔

(فیض اللہ)

چیئر مین

دستخط۔

(طاہر حسین)

سیکرٹری

اسلام آباد، ۲۵ جون، ۲۰۲۱ء

[قومی اسمبلی میں پیش کردہ صورت میں]

سرکاری بچت بینک ایکٹ، ۱۸۷۳ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل

ہر گاہ کہ یہ قرین مصلحت ہے کہ بعد ازیں ظاہر ہونے والی اغراض کے لیے، سرکاری بچت بینک ایکٹ، ۱۸۷۳ء (نمبر ۵ بابت ۱۸۷۳ء) میں مزید ترمیم کی جائے:

بذریعہ ہذا حسب ذیل قانون وضع کیا جاتا ہے:-

۱۔ مختصر عنوان اور آغاز نفاذ۔ (۱) یہ ایکٹ سرکاری بچت بینک (ترمیمی) ایکٹ، ۲۰۲۱ء کے نام سے موسوم ہوگا۔

(۲) یہ فی الفور نافذ العمل ہوگا۔

۲۔ ایکٹ نمبر ۵ بابت ۱۸۷۳ء کی، دفعہ ۳ کی ترمیم۔ سرکاری بچت بینک ایکٹ، ۱۸۷۳ء (نمبر ۵ بابت ۱۸۷۳ء) میں، بعد ازیں جس کا حوالہ مذکورہ ایکٹ کے طور پر دیا گیا ہے کی، دفعہ ۳ میں، الفاظ ”وفاقی حکومت“ کو، عبارت ”وزیر انچارج کی منظوری سے خزانہ ڈویژن“ سے تبدیل کر دیا جائے گا۔

۳۔ ایکٹ نمبر ۵ بابت ۱۸۷۳ء کی، دفعہ ۴ کی ترمیم۔ مذکورہ ایکٹ میں، دفعہ ۴ کی، ذیلی دفعہ (۵) کی، شق (ج) میں، الفاظ ”وفاقی حکومت“ کو عبارت ”وزیر انچارج کی منظوری سے خزانہ ڈویژن“ سے تبدیل کر دیا جائے گا۔

۴۔ ایکٹ نمبر ۵ بابت ۱۸۷۳ء کی، دفعہ ۱۴ کی ترمیم۔ مذکورہ ایکٹ کی، دفعہ ۱۴ میں، الفاظ ”وفاقی حکومت“ کو عبارت ”وزیر انچارج کی منظوری سے خزانہ ڈویژن“ سے تبدیل کر دیا جائے گا۔

بیان اغراض و وجوہ

اس قانون سازی کی منشاء سرکاری بچت بینک ایکٹ، ۱۸۷۳ء، میں ترمیم ہے تاکہ کابینہ ڈویژن بحوالہ یو۔ او نمبر 19/CM/2017-D بتاریخ 24-11-2017 کی ہدایات کی تعمیل میں جو یہ بیان کر رہی ہیں ہے کہ، ”قانون و انصاف ڈویژن کی مشاورت سے تمام وزارتیں اور ڈویژن متعلقہ ایکٹ قواعد میں ترامیم کریں اور الفاظ وفاقی حکومت، کوموزوں اتھارٹی (اتھارٹیز) سے تبدیل کریں۔“۔

وفاقی وزیر

برائے خزانہ و محاصل